

До сусідів у гості

Всі ми любимо подорожувати. Що може бути кращим проведенням часу, ніж мандрівка? І не обов'язково для цього їхати за кордон, адже у нашій рідній країні стільки цікавих місць, про які ми нібито й чули, щось колись читали, хтось розповідав. Але недарма кажуть: краще один раз побачити на власні очі, ніж 100 разів почути.

Напевне, це добре усвідомлюють члени студреktorату СНАУ на чолі зі студентським ректором Миколою Отрощенком. А

ще, мабуть, їм відомо, що небагато існує речей, здатних так згуртувати колектив, як спільно пережиті пригоди та неформальне спілкування.

Ось і поїздка до Полтави на початку жовтня не стала виключенням з цього правила –

вона виявилася цікавою, пізнавальною та веселою. Полтава – невеличке, приблизно таке, як і Суми, місто зі славетною історією («Розбитий, як швед під Полтавою» – цей вислів вже давно став крилатим), батьківщина багатьох видатних людей. Нам воно здалося дуже привітним, чистеньким, приязним до гостей. І звісно, Полтаві є що показати: ми відвідали міський краєзнавчий музей, музей-садибу І.П. Котляревського та Хрестовоздвиженський монастир.

Сподіваємося, що на цьому активність нашого студреktorату не вичерпається, і попереду нас чекає ще багато цікавих пізнавальних мандрівок місцями рідного краю.

Олена Мовчан



Свято картоплі вдалося!

21 жовтня 2010 року у молодіжно-розважальному центрі СНАУ відбулося справжнє осіннє дійство – свято картоплі, організоване й проведене силами агрономічного факультету.

Численні відвідувачі свята з виступів ведучої Яни Стратейчук могли довідатися про часом непросту, але таку цікаву історію поширення цієї культури у світі, про особливості приготування страв з картоплі та інші цікаві факти.

Завідувач кафедри селекції і на-сінництва ім. професора М.Д. Гончарова професор Кожушко Неллі Семенівна презентувала унікальний доробок науковців кафедри –

картоплю з темним м'якушем та підвищеним вмістом антиоксидантів, розповіла про інші сорти, виведені науковцями науково-дослідного інституту проблем картоплярства Північно-східного регіону України.

Виступили також Подгаєцький Анатолій Адамович, завідувач кафедри біотехнології та фітофармакології, та Коваленко Ігор Миколайович, декан агрономічного факультету.

А далі почалася найприємніша і найцікавіша частина свята – дегустація страв, приготованих кожним курсом, картопляних чіпсів та вареної картоплі різних сортів. Студен-

там були роздані кольорові картки для голосування за найсмачнішу страву. А чого там тільки не було! Вареники, млинці, деруни, картопля тушкована з грибами та м'ясом, пиріжки з картоплею, картопля запечена, фарширована... Напевне, все було дуже смачно, бо через дея-



кий час на столах залишився лише посуд.

За результатами голосування, у номінації «Страва з картоплі» перемогла «Картопля, запечена з грибами», яку приготували студенти III курсу.

Олена Мовчан



ВІСНИК

9

(204)

п'ятниця,
29 жовтня
2010

сумського національного аграрного університету

професійне свято

21 листопада - День працівника сільського господарства

Шановні співробітники СНАУ, викладачі, студенти!

Прийміть найщиріші вітання з нагоди нашого спільного професійного свята – Дня працівників сільського господарства!

Це свято усіх, хто розумом і руками, серцем і душою, у селі і в місті щодня долучається до аграрних справ. Це свято дбайливих господарів, незалежно від форм власності та господарювання. Кожна людина, незалежно від того, мешкає вона в селі чи у місті, прямо або опосередковано пов'язана з сільським господарством.

Від стану справ у цій галузі безпосередньо залежить економічна незалежність країни в цілому. Аграрний сектор економіки тому й іменується базовим, що разом з іншими складає основу життя держави та добробуту її громадян.

І ми як працівники одного з провідних українських сільськогосподарських вишів несемо велику відповідальність за підготовку справжніх професіоналів для народного господарства країни. Це вкрай важливе завдання, і фахівці нашого університету тримають цю планку на досить високому рівні. СНАУ вже давно є кузницею кадрів для всіх галузей аграрного сектору не тільки Сумської

області, а й України.

Звичайно, всі ми усвідомлюємо, що для повного відродження села нашій країні треба ще багато чого зробити, передусім втілити комплексну програму розвитку українського села, створити належні умови для достойного життя селян.

Підготовка висококваліфікованих, талановитих, ініціативних фахівців та науковців для аграрного сектору – це непросте завдання, але, об'єднавши наші зусилля, ми гідно з цим впораємося. Будьмо згуртованими в нашій роботі, адже саме в цьому запорука нашого успіху! Пам'ятаймо, що разом ми робимо важливу і благородну справу.

Зі святом, дорогі колеги, творчих вам досягнень, добробуту, щастя і злагоди в кожному домівку!

З повагою
Володимир Ладика,
ректор СНАУ



подія

АПК- ключова галузь економіки Сумщини

На базі Сумського національного аграрного університету 12 жовтня 2010 року відбулося виїзне засідання Комітету Верховної Ради України з питань аграрної політики та земельних відносин.

Від Верховної Ради України був присутній голова комітету Верховної Ради з питань аграрної політики та земельних відносин Григорій Калетнік та народні депутати, члени комітету Верховної Ради з питань аграрної політики та земельних відносин. Від Кабінету Міністрів України – заступник Міністра аграрної політики України Максим Мельничук. Від Сумської обласної державної адміністрації – її голова Юрій Чмирь із заступниками. На високому форумі також були присутні начальники головних управлінь Сумської ОДА, члени постійної комісії обласної ради з питань агропромислового комплексу та соціального розвитку села, голови районних державних адміністрацій, голови районних рад, начальники управлінь АГЖ райдержадміністрацій, начальники управлінь освіти райдержадміністрацій і облдержадміністрації, керівники аграрних коледжів, керівники провідних підприємств АПК області. Гостей приймали ректор Сумського національного аграрного університету Володимир Ладика, проректори та декани факультетів Сумського НАУ.

За словами голови Комітету Верховної Ради з питань аграрної політики та земельних відносин Григорія Калетніка, Сумська область була обрана для проведення засідання як регіон, що має відчутні здобутки у сільськогосподарській галузі.

Григорій Калетнік назвав підтримку сільського господарства одним з трьох ключових пріоритетів уряду. При цьому початок кредитування Світовим банком може збігтися з відміною мораторію на торгівлю землею сільськогосподарського призначення, обіцяної Кабміном з 2012 року. Коли ми знімемо мораторій, обсяг інвестицій в сільське господарство може досягти 8-9 млрд. дол. Уряд просив Світовий банк розширити інвестиційний портфель, вклю-



9 листопада – День української писемності та мови



*«Як гул століть, як шум віків,
Як бурі подих, - рідна мова.
Вишневих ніжність пелюстків,
Сурма походу світанкова,
Неволі стогін, волі спів,
Життя духовного основа»
М.Рильський*

Мова – основа духовного життя народу, і втрата її, як сказав великий український письменник Панас Мирний, - "смерть для його душі". Наша мова належить до тридцяти найпоширеніших мов світу. Давньоруські літописи є дорожчими реліквіями історії, науки, літератури та культури, які й сьогодні вражають глибиною мудрості, далекоглядності, є актуальними і суспільно значимими.

Українська мова - не просто засіб спілкування. Це - наша невичерпна історична, духовна й культурна пам'ять. Це душа мільйонів українців, загартована історією і відточена творчістю найталановитіших письменників.

Сьогодні українська мова має статус державної, але справа не лише в статусі. Вона відіграє вирішальну роль у процесі національного відродження й консолідації єдиної української політичної нації, у згуртуванні всього світового українства. Однак загрозу їй остаточно не усунуто, і це повинен розуміти кожен, кому не байдужа доля України. Сьогоднішня мовна ситуація в країні все ще залишається деформованою. У зв'язку з цим пригадаймо слова великої поетеси Ліни Костенко: «Жодна нація не вмирає від інфаркту. Спочатку їй відбирає мову».

Народна мудрість стверджує: скільки знаєш мов, стільки разів ти людина. Але без рідної мови жодна людина не здатна повноцінно почувати себе частиною свого народу, його історії й культури.

Для кожної людини рідний дім – це місце, де можна відпочити від турбот, це захист від незгод, це відчуття підтримки близьких людей, їхнє тепле, ласкаве слово. Слово, мова – це те, що дає нам можливість висловити свої почуття, думки. Наша мова – українська, тому що земля наша – Україна.

особистість

Вітаємо з ювілеєм!

21 жовтня 2010 року відзначив свій ювілей видатний вчений в галузі ветеринарної паразитології Іван Степанович Дахно, доктор ветеринарних наук, професор, завідувач кафедри паразитології та токсикології Сумського національного аграрного університету.



Іван Степанович є визнаним спеціалістом у галузі гельмінтології. Його науковий доробок становить 238 наукових статей, 34 методичні рекомендації, 7 патентів, 4 навчальних посібники, 3 монографії. Велику практичну та наукову цінність мають «Атлас гельмінтів тварин» та «Екологічна гельмінтологія». Під його керівництвом захищені три кандидатські дисертації. Він є членом спеціалізованої вченої ради із захисту

дисертацій при Національному університеті біоресурсів та природокористування України, членом президії Міжнародної асоціації паразитологів, членом редакційної ради Міжнародного фахового видання «Российский паразитологический журнал», членом Координаційної ради з ветеринарної паразитології від країн СНД, членом секції відділення ветеринарної паразитології Російської академії сільськогосподарських наук «Инвизионные болезни животных». Під його керівництвом виконується Міждержавна науково-технічна програма.

Щиро вітаємо шановного Івана Степановича із ювілеєм і бажаємо йому здоров'я, щастя, благополуччя, творчої наснаги та подальших наукових звершень на ниві ветеринарної медицини.

З глибокою повагою
співробітники і студенти
Сумського НАУ, колеги, друзі

творчість

З 30 вересня по 2 жовтня відбувся Всеукраїнський фестиваль художньої творчості серед колективів ВНЗ Мінагрополітики України «Софіївські зорі - 2010», де були представлені найкращі творчі колективи аграрних вишів. У фестивалі взяли участь і студенти нашого університету: студентський хор «Юність», дуєт у складі Лозіної Світлани та Яковенка Миколи.



рідний дім

Гуртожиток – спільне життя

Гуртожиток – це питання, яке турбує багатьох, проте для більшості з нас і досі залишаються поза розумінням питання, пов'язані із тим, як поселитися до гуртожитку. Гуртожиток... і цим вже все сказано... Та ж відомо, що без нормальних побутових умов нормальне навчання уявити важко. Коли сіра буденщина засмоктує, коли ти опиняєшся сам на сам із жахливими картинами сміття, розкиданого на кухні, сп'янілих людей, важкої музики... Я веду до того, що це, власне, може призвести до психічної кризи студента, а врешті, хто зна... Тож я й вирішила опитати студентів із цього приводу.

СНАУ – університет, який прагне утвердитися як найкращий навчально-науковий заклад у Сумах, і, як на мене, досягнення наших викладачів та випускників – прямий цьому доказ. Але, друзі, чи не пов'язана успішність (або неуспішність) багатьох із нас із невлаштованістю побуту?

Особливості спілкування в гуртожитку добре знають ті, кому довелося там деякий час мешкати. Для того, щоб жити в будинку спільного проживання, треба знати певні правила. Саме для новосельців ми пропонуємо ознайомитися з деякими законами тамтешнього співжиття, якими з нами люб'язно поділилися бувалі.

Що б Ви могли розповісти про життя в гуртожитку?

Олександр, ФХТ:

«У гуртожитку живе багато народу, і в кожного свої таргани в голові. Хто знає, в яку кімнату кине вас доля. Добре, коли поселять разом з однокурсниками. З'явиться можливість завести гарних друзів чи ділових партнерів (заробляти на рефератах і курсових роботах) або ж просто познайомитися з якоюсь розумахою в надії у майбутньому списувати в неї чи знайдете кохання.

Але залетіти до старшокурсників теж непогано. Вони розкажуть багато цікавого про викладачів, поділяться конспектами. Проте варто одразу розставити усі крапки над "і": розподілити права та обов'язки – графік прибирання, відповідальність за продукти та спільну касу, чергування на кухні тощо...».

Ольга, ФЕІП:

«Незважаючи на всі "фе" щодо життя в гуртожитку, тут таки весело. І вчитися можна цілком успішно: конспектів вистачає, книг – також. А коли є багато друзів, то й бібліотеку можна оминати частіше».

Інна, ФВМ:

«От часто думаю, чому ніхто й досі не видав книгу гуртожитських рецептів? То був би унікальний посібник господарства, які не вміють або не мають із чого готувати. Ви, маючи таку книгу, швидко навчилися б і макарони підсмажувати, і борщ у чайнику варити, і розрахувати їжу так, щоб вистачило на всіх студентів гуртожитку».

Світлана, юридичний ф-т:

«Мені особисто дуже важко, а інколи навіть і не зовсім приємно перебувати у гуртожитку. Я, наприклад, не виношу того, як деякі наші дівчата залишають після себе на кухні брудний посуд. В гуртожитку треба бути охайним. А от дехто взагалі не розуміється на чистоті та порядку. Ми самі повинні піклуватися про створення гарних побутових умов у гуртожитку».

...Як бачимо, в багатьох опитуваних слово "гуртожиток" є проблемним словом-символом. Я певна, що наша адміністрація робить все можливе, щоб покращити умови, але не все залежить від адміністрації та коменданта. Є певні вимоги, і їх дотримання для всіх повинно стати обов'язковим, виходячи з принципу «Моя свобода закінчується там, де починається ніс іншої людини». Дотримуйтеся цих правил – і гуртожиток стане для вас на 5 років дійсно рідним домом.

Лариса Самсоненко

день відкритих дверей

Найдопитливіші та найкмітливіші — до нас!

10 жовтня СНАУ радо відкрив двері назустріч своїм майбутнім студентам, а нині учням шкіл, профтехучилищ та технікумів. Першим з цієї нагоди до шановних гостей звернувся ректор СНАУ Володимир Ладика. Він висловив свої сподівання, що багатьох з них ми невдовзі побачимо в лавах дружнього студентського колективу СНАУ! Щоб стати студентом СНАУ, ректор побажав учням добре закінчити школу, отримати високі бали, скласти ЗНО, і, безумовно, зробити правильний вибір!

Презентацію факультетів і нових спеціальностей, таких, як «Енергетика» та «Рибальство», провів проректор з науково-педагогічної та навчальної роботи Валерій Жмайлов. Він наголосив, що в СНАУ не тільки запрошують на навчання, а й гарантують працевлаштування.

Про найцікавіші можливості для проходження практики та про міжнародні проекти гості дізналися від начальника відділу зовнішньої діяльності Лариси Калачевської.



Одним із пріоритетних завдань, які стоять перед абітурієнтами наразі, є успішне складання ЗНО, саме тому на базі СНАУ створено відділення довузівської підготовки. З його роботою велимишановне панство люб'язно ознайомив заступник проректора з навчальної роботи Микола Колесник.

Про те, як вступити до СНАУ та про особливості прийому на 2011 рік, учні та їх батьки довідалися з уст відповідального секретаря приймальної комісії Олександра Ковбаси.

Аби оцінити всі переваги матеріально-технічної бази та умов навчання в нашому університеті, а також отримати консультації профільних спеціалістів щодо вибору спеціальності, яка безпосередньо відповідає талантам та прагненням майбутнього абітурієнта, після урочистої програми учні та їх батьки вирушили спілкуватися з деканами обраних факультетів.

Наступна хвиля активного знайомства зі СНАУ відбудеться 15 травня 2011 року.

Тож не пропустіть цю подію!

Уляна Зимна

день кар'єри

Якщо ти цілеспрямований, то життя нестиме тебе

5 жовтня 2010 року у молодіжно-розважальному центрі СНАУ відбувся захід, присвячений Дню кар'єри. Це свято стало доброю традицією, адже воно покликане розробляти ефективні шляхи пошуку роботи, сприяє безпосередньому працевлаштуванню випускників та забезпечує найраціональнішу реалізацію їх фахового та особистісного потенціалу.

Переповнений зал студентів красномовно свідчив: тут відбуватиметься щось дуже потрібне й важливе. Інтуїція не підвела: перші два ряди займали високоповажні гості різних рангів, керівники підприємств, успішні бізнесмени та працівники керівного апарату облдержадміністрації. Діловий охайний одяг та усмішки на обличчях — яскравий доказ того, що ці люди задоволені своїм життям та кар'єрою.

Схоже, студентська аудиторія теж це помітила, відтак, з особливою зацікавленістю всі стежили за виступами випускника зооінженерного факультету, а нині ректора СНАУ Володимира Ладики; заступника голови керівника апарату Сумської обласної державної адміністрації, а у минулому випускника СНАУ Олександра Цупра; заступника начальника головного управління агропромислового розвитку Сумської ОДА Григорія Гребеніка; начальника управління ветеринарної медицини в Сумському районі Олександра Ассорі; начальника Сумського обласного управління лісового та мисливського господарства, головного лісничого Олександра Товстухи та інших.

Іхній життєвий досвід дивував і захоплював одночасно. Навіть не вірилося, що сходження до бізнесового Олімпу усі вони почали зі студентської лави, і тільки завдяки набутим знанням, своїй наполегливості на невтомному бажанню бути першими досягли загальної поваги та високого кар'єрного росту.

Захід відвідали спеціалісти з тваринництва, будівельники, ветеринари, економісти. Олександр Цупро, зокрема, побажав випускникам віри в себе, порекомендував більше стажуватися за кордоном та пообіцяв продовження програми стажування і працевлаштування наших випускників на керівних посадах в органах місцевої влади.

Про підготовку фахівців економічного напрямку та розвитку будь-якого підприємства розповіла декан факультету економіки та підприємництва Ольга Жмайлова. Про найважливіші питання агропромислового виробництва, а саме підготовку фахівців ветеринарного напрямку розповів декан факультету ветеринарної медицини Олександр Нечипоренко. Про сучасні вимоги виробничників та забезпечення якісної підготовки фахівців будівельної справи розповів декан будівельного факультету Микола Нагорний. Оскільки СНАУ співпрацює з провідними підприємствами області і одним із таких підприємств є ТОВ "Будівельно-виробничо-комерційна компанія "Федорченко", тож поділитися своїм досвідом із майбутніми випускниками нашого університету Віктор Михайлович прийшов особисто. З його вуст ми почули такі слова: "Якщо ти цілеспрямований, то життя нестиме тебе. Бізнес не припускає брехні. Керівник повинен вміти спілкуватися з людьми".

Про підготовку технологів та їх відповідність сучасним вимогам виробництва розповіла проректор з науково-педагогічної та виховної роботи Лариса Бондарчук, яка переконливо мовила, що, коли людина ставить мету в житті і вкладає в її досягнення свої сили й інтелект, то стає потрібною суспільству.

На підтвердження її слів виступив керівник ТОВ АФ "Родючість" у Сумському районі Анатолій Салогуб. Він довів власним прикладом, якщо хочеться чогось досягти - треба старатися і братися за все, що посилає доля.

Декан факультету харчових технологій Микола Машкін та декан агрономічного факультету Ігор Коваленко розповіли про організацію навчального процесу на факультетах, про те, як і де працевлаштовуються випускники, а також про місця проходження практики.

Відомо, що Ігорю Миколайовичу є в чому пишатися своїми студентами, адже проект облаштування території відомого у місті розважального комплексу "Сьоме небо" було реалізовано і втілено саме студентами спеціальності "Лісове та садово-паркове господарство".

Говорить начальник відділу працевлаштування СНАУ Катерина Глуходід: "Такі постійні зустрічі дають можливість живого спілкування молодих спеціалістів із потенційними роботодавцями, що в свою чергу допомагає швидше визначитися із місцем роботи та налагодити ділові стосунки. Обидві сторони на таких заходах розширюють коло своїх контактів".

Додам, що молодь дивилася на старших та успішних з неабияким захопленням. Після завершення урочистої частини заходу студенти випускних курсів та роботодавці продовжили спілкування на факультетах. Сподіваюся, кожен студент візьме щось корисне для себе і визначить свій подальший життєвий шлях.

Уляна Зимна

професійне свято

17 жовтня – День працівників харчової промисловості

День працівників харчової промисловості відзначається щорічно у третю неділю жовтня відповідно до Указу Президента України від 08.08.1995 № 714/95. П'ятнадцять років тому на вшанування професіоналізму цих людей в Україні було засновано їх професійне свято. Отже, 17 жовтня ми маємо нагоду поздоровити всіх, хто причетний до виготовлення харчової продукції. І перш за все, звичайно, ми вітаємо колектив та студентів факультету харчових технологій СНАУ!

Харчова промисловість України - це тисячі великих, середніх і малих підприємств різної форми власності, які виробляють майже 20% від загального обсягу промислової продукції. Найбільша частина реалізованої продукції - це напої, м'ясні й молочні продукти, хліб і хлібобулочні вироби.

Специфіка цієї галузі така, що від дбайливих рук залежить і кількість, і якість продуктів, які ми щодня споживаємо.

Професорсько-викладацький склад факультету харчових технологій докладає безліч зусиль для того, щоб студенти стали справжніми фахівцями своєї справи. Тут працюють небайдужі талановиті люди, які охоче діляться своїми знаннями і професійними секретами з молодим поколінням.

Шановні викладачі, співробітники та студенти ФХТ! Вітаємо вас з професійним святом та бажаємо здоров'я, добробуту, миру, добра, достатку і радості. Нехай результати вашої роботи приносять задоволення вам і оточуючим, працюйте творчо, якісно і уміло, вдало поєднуючи передові досягнення науки і практики.

екскурсія

Перше засідання членів гуртка «Паразитолог» відбулося

Погожого суботнього дня 18 вересня члени гуртка «Паразитолог» кафедри паразитології та токсикології факультету ветеринарної медицини у кількості 23 осіб разом із завідувачем кафедри доктором ветеринарних наук, професором Дахно І.С. та співробітниками кафедри приїхали на екскурсію до Харківського зоопарку.

5 вересня цього року виповнилось 115 років з дня заснування одного з найкращих зоопарків світу. Вражає те, що територія зоопарку займає 22 га, в ньому знаходяться представники 387 видів тварин.

Звичайно ж, найбільшу увагу всіх відвідувачів привернули такі тварини, як бізони, слони, бегемоти, леви, леопарди, крокодили, лами та багато інших, яких ми не зустрічаємо у повсякденному житті.

Звичайно ж, нам сподобались і тигри, й леви, але найбільше – пантера. Вона має чорне забарвлення та яскраві очі, які досить добре виділяються на чорному фоні її тіла. А ще вона повертає нас в дитинство до улюбленої книги багатьох дітей «Мауглі». Адже пантера на ім'я Багіра відіграла важливу роль у житті головного героя цієї книги.

Дуже сподобалися великі та пухнасті білі та бурі ведмеді. Особливо цікавими були маленькі ведмежата. Вони, напевне малі діти, бавилися між собою та грайливо намагалися піймати ласощі, якими пригощали їх відвідувачі.

Досить цікаву поведінку мають примати. Маленькі мавпочки навіть сплять в обіймах з м'якими іграшками і весь час знаходяться біля своєї мами. Поведінка деяких з них нагадує нас, людей, особливо, коли ми маємо зіпсований настрій. Адже ми також буваємо інколи досить імпульсивними, як та шимпанзе в Харківському зоопарку.

Також зацікавив нас «контактний зоопарк», де відвідувачі, особливо діти, можуть тримати в руках, годувати та вільно гуляти з черепахами, кроликами, козенятами, поні та іншими дитинчатами різних тварин. Нам здається, що це має позитивний вплив на розвиток дітей.

Якщо звернутися до історії, то ще 10 тисяч років до нашої ери вже існувало таке поняття як зоотерапія (дельфінотерапія, іпотерапія, каністерапія, фелінотерапія) – це

духовність

Заняття у храмі

Студенти і викладачі коледжу СНАУ здавна і особливо пов'язані з храмом святої Валентини Сумського національного аграрного університету.

Частим гостем у коледжі буває настоятель цього



ті види зоотерапії, які з успіхом використовують у Харківському зоопарку. Зоопарк – це особлива структура, яка позитивно впливає на фізичний, духовний і психологічний стан людини, виконує наукову, просвітницьку і культурну функцію.

Звичайно, нас, гуртківців, цікавив як видовий склад



представників зоопарку, так і інвазійні хвороби, які реєструються у цих тварин. Нами були проведені моніторингові дослідження та відбір матеріалу для лабораторних досліджень. За даними досліджень, досить часто у тварин зоопарку виявляються інвазійні хвороби: у фазанів - еймеріоз, у мавп – трихуроз. Ці захворювання часто реєструють і у сільськогосподарських тварин та птахів.

Нам дуже сподобалася екскурсія, додому ми поверталися переповнені приємними враженнями та корисною інформацією.

Радимо кожному відвідати зоопарк, і ви не пошкодуєте!

Колесник Леся
група ВЕТ 0701 - 2

храму протоієрей Олексій Радивілов. На початку навчального року добрим словом і пастирським благословенням він напучує на добрі справи, на успіхи у навчанні і вихованні студентів, викладачів і співробітників коледжу.

Щирими і цікавими бувають зустрічі з ним студентської молоді. На цих зустрічах піднімаються важливі питання, що хвилюють наших студентів. І це зовсім не дивно – адже для отця Олексія коледж СНАУ – рідний дім, його alma mater. До того, як стати на шлях служіння Богові і людям, о. Олексій закінчив наш коледж.

Цього року започаткована нова форма співробітництва Церкви і навчального закладу. Студенти 221-ї групи спеціальності «Фінанси і кредит», закінчуючи вивчати у курсі релігієзнавства тему «Християнство», підсумкове заняття провели у храмі св. Валентини. З великим зацікавленням студенти оглянули храм, зустрілись з о. Олексієм. Він дуже цікаво розповів про історію храму, його іконопис, про православний храм взагалі. Торкнувся у своїй бесіді історії християнства, основних істин цієї релігії, проблем духовного життя сучасної молоді.

Цікавою і повчальною вийшла зустріч студентів зі священником. Сподіваємось, що не остання.

Г.П. Станкевич,
заступник директора коледжу
з навчальної роботи

день українського козацтва

Козацтво – символ духовності та звитяги

*“Он де, люди, ваша слава,
слава Україні!”
(Т.Шевченко)*

14 жовтня, у день православного свята Покрова Пресвятої Богородиці, відзначається День українського козацтва.

Це православне свято у козаків було у великій пошані. На день Покрови відбувалися вибори нового кошового отамана.

Свято мало подвійне значення для запорозьких козаків. Під Покровом Пресвятої Богородиці козаки не боялися ні ворожого вогню, ні грізної стихії, тобто бурі морської. Запорожці, відшукавши який-небудь неприступний острів посеред Дніпра, зводили церкву, як правило, в ім'я Покрова Пресвятої Богородиці, а потім уже споруджували інші – необхідні для оборони та життя будови. «Нехай пишається храм Божий в небесній висоті, й нехай святі молитви зносяться від нас прямо від землі до Престолу Господа Бога».

Під час богослужіння, при читанні Євангелія, всі козаки приходили в рух, виступували на повний зріст, бралися за ефеси шабель і виймали леза до половини з піхов – на знак готовності захищати збройно під Покровом Пресвятої Богородиці Слово Боже від ворогів християнської віри та рідної землі.

Напередодні цього свята кафедрою ДПД та українознавства було проведено круглий стіл на тему: «Українське козацтво від минулого до сучасного».

Учасниками круглого столу були: студенти першого та другого курсів юридичного факультету та факультету ветеринарної медицини, викладачі, працівники бібліотеки СНАУ. В рамках обговорення запропонованої теми на засіданні круглого столу виступив голова Сумської обласної

організації Національної спілки краєзнавців України О.М. Корнієнко, який розкрив історичні умови виникнення козацтва, висвітлив особливості військово-політичного устрою Запорозької Січі та реєстрового козацтва.

Виступаючи акцентував увагу слухачів на ролі ватажків козацтва, таких зокрема, як Д. Вишневецький, Б.Хмельницький, П.Калнишевський. Дослідник поділився з присутніми своїми міркуваннями щодо доцільності вшанування пам'яті першого полковника Сумського слобідського козацького полку, засновника м. Суми Г. Кондратьєва.

Продовжуючи обговорення теми, голова обласної організації «Сумський слобідський козацький полк» О.Д. Реута розповів про відродження традицій українського козацтва у 90-х роках ХХ століття, здобутки та проблеми сучасного козацького руху, його місце в суспільному житті України. Основну увагу сучасні козацькі організації приділяють патріотичному вихованню, відновленню історичної пам'яті. Доповнюючи цей виступ, співробітник виховного відділу СНАУ, активіст громадської організації «Спілка української молоді» О.Бойко наголосив на необхідності залучення студентської молоді до громадських організацій, активізації їх діяльності.

Виступи супроводжувались демонстрацією ілюстративних матеріалів на історичну тематику. Інтерес студентів викликала запропонована працівниками бібліотеки література із історії козацтва, зокрема, монографія О.Корнієнка, присвячена історії Сумського слобідського козацького полку.

В обговоренні взяли участь викладачі кафедри ДПД та українознавства, студенти.

*Л.І.Рожкова, доцент
Н.М.Кузьменко, ст. викладач
кафедри ДПД та українознавства*

співробітництво

Юристи взяли участь у навчальному курсі «Медіація»

Триває співпраця між юридичним факультетом Сумського національного аграрного університету та Інститутом законодавства Верховної Ради України. На запрошення Інституту 5 студентів 4 курсу пройшли навчальну програму «Медіація: правові основи, методи та практика здійснення», яка була організована Інститутом східноєвропейського права (м. Мюнхен) та Інститутом законодавства Верховної Ради України (м. Київ) з 12 по 15 жовтня 2010 року у рамках проекту «Медіація як процедура врегулювання спорів шляхом консенсусу». Подія відбулася

за сприяння Німецької служби академічних обмінів (DAAD) та Німецького фонду міжнародного правового співробітництва (IRZ).

Курс включав семінари, тренінги із застосуванням інтерактивних методик. У заході взяли участь студенти Сумського національного аграрного університету, Київського національного університету ім. Т.Г. Шевченка, Київського національного авіаційного університету. На думку організаторів проекту, учасники отримали можливість ознайомитися з медіацією в Україні та за кордоном, її роллю у вирішенні конфліктів.

СВЯТО

17 листопада – День студента

От і постукало 17 листопада в студентські двері... А вони (двері, як і студенти) завжди відкриті для веселощів, посмішок і свят. Студенти – найбільш прогресивна частина людства, адже саме вони привносять в усталене життя свіжий струмінь нових подій та ідей.

Напевно, найважливішою і найбільш довгоочікуваною подією для всіх студентів є саме Міжнародний день студента, що відзначається 17 листопада. Що ж це за дата така особлива? Кожен студент прекрасно знає, що 17 листопада - його професійне свято! Живуть студенти від сесії до сесії, як відомо, й так весело, але така подія, як Міжнародний день студента, змушує студентів усього світу просто здригатися в хороводі загальних веселощів!

Студент - це професія? Думається - так! Це більше, ніж професія - це спосіб життя. Навіть якщо ти "ботанік" і "зубрилка", і не береш участі у студент-

ських вечірках, однаково - на п'ять (а то й шість-сім) років твоє життя кардинально змінюється. Від студента потрібні цілком певні навички, найголовніша з яких - уміння вчитися. Якщо його немає (у школі такому вчать рідко), то за п'ять років, хочеш - не хочеш, але навчишся "проковтувати" величезні фоліанти й учити китайську мову за одну ніч. За своє вміння ти одержуєш стипендію та інші винагороди. А якщо ця навичка досконала (або хоча б прагне до досконалості), то студент устигає ще й працювати, й особисте життя налагодити.

Кажуть, що у студентів є всього два свята: День студента і кожен день. Тому вітаємо всіх студентів СНАУ і бажаємо успіхів у навчанні, здоров'я та наполегливості, легких іспитів і поблажливих викладачів, шаленого кохання, незабутніх емоцій і вражень – тобто, всього того, що, власне, і є студентським життям!

АПК - ключова галузь економіки Сумщини

закінчення, початок стор 1.

чивши в нього кредитування сільського господарства. Експерти відзначають, що у разі погіршення бізнес-клімату в країні ефект від залучення кредитних коштів буде набагато меншим. Уже в 2010 році дефіцит зерна у світі досягне 60 млн т, і, очевидно, в найближчі десять років світ зіткнеться з дефіцитом продовольства, в той час як Україна потенційно може виробляти понад 100 млн. т зерна.

Заступник Міністра аграрної політики України Максим Мельничук переконаний, що сільське господарство України на 90% готове до повного переходу на ринкові відносини. Зокрема він зупинився на Комплексній державній програмі реформ і розвитку сільського господарства України і Галузевих програм соціально-економічного розвитку сільських територіальних громад. «У Комплексній програмі ми ставимо за мету якісно реформувати ключові системотворчі галузі сільського господарства. Але мова йде не про методи жорсткої сили. Радикальні, стресові реформи неприйнятні і недопустимі. Це системні, поетапні, конструктивні реформи, з урахуванням попередніх досягнень і помилок, - заявив Максим Мельничук. - Для реалізації стратегічних цілей необхідно створити Аграрний банк, який би надавав весь спектр банківських послуг для агровиробників; Державний земельний іпотечний банк для регулювання процесів на ринку землі сільськогосподарського призначення; ефективно діючу Аграрну біржу для просування нашої продукції на зовнішні ринки; національного оператора на ринку зерна, а також цивілізоване страхування аграрних ризиків та підтримки сільгоспвиробників».

захід

У Сумському НАУ вітали юристів

6 жовтня в СНАУ відзначили День юриста. З цієї нагоди на юридичному факультеті відбулося посвячення першокурсників та відзначення грамотами студентів за відмінне навчання та активну участь у громадському житті юридичного факультету, культурно-масовому та спортивному житті університету. Також із рук ректора СНАУ Володимира Ладика нагородили отримали ті, хто вміло ведуть своїх студентів у світ, повний відповідальної праці. Ці викладачі заслуговують на повагу, бо віддані своїй праці, вони формують майбутніх знавців юридичної справи.

Привітав зі святом колег юридичного факультету і заступник начальника управління міністерства внутрішніх справ України в Сумській області полковник міліції Сергій Терещенко.

Звичайно, жодне свято не обходиться без сюрпризів. Нагородження цінними подарунками та вручення сертифікатів про навчання в Інституті законодавства Верховної Ради України провів перший проректор СНАУ Микола Курило. Потім номерами художньої самодіяльності юристів привітали учасники естрадно-циркової студії "Дакапо", колектив народного танцю "Весна", ансамбль бального танцю "Свей" та солісти СНАУ Вікторія Клунко, Наталія Пчеляна, дует у складі Тетяни Чернишової та Ріма Фондікова.

Окрім подарунків та концерту, приємну несподіванку підготували для присутніх слухачі профільного

Необхідно зацікавити молодих фахівців, щоб вони залишалися і працювали в області, і для цього потрібні спеціальні програми на рівні країни, області

Ректор Сумського НАУ Володимир Ладика у своєму виступі щодо кадрового забезпечення села зазначив, що на селі досі гостро іноді стоїть питання кадрів й необхідно професійно орієнтувати молодих людей ще з шкільної лави. Впроваджена Сумським національним аграрним університетом вертикально інтегрована система підготовки фахівців «старша школа – профтехучилище – коледж – виш» приносить гарні результати. Але існує необхідність активізації залучення великих агроформувань до практичної підготовки студентів аграрних коледжів та вишів на основі трьохсторонніх угод, щоб прив'язати молодого спеціаліста до конкретного місця роботи. Також необхідно розширити права та гарантії соціально-побутових умов при отриманні першого робочого місця, щоб молоді спеціалісти закріплювалися на місцях, не поспішаючи змінити сільські на місцеві умови життя. Актуальним остається питання щодо запровадження регіональних центрів інноваційного розвитку з метою ефективного використання матеріально-технічної бази дослідних господарств, наукових лабораторій академії для підготовки магістрів та наукових кадрів вищої кваліфікації, кандидатів та докторів наук. Бажано збільшити видатки держави на оновлення лабораторно-наукової бази вищих навчальних закладів аграрного профілю.

"АПК має стати ключовою галуззю економіки держави. Його поступальний розвиток – це шанс вивести країну на європейський рівень. Ми повинні використати його. Попереду у нас серйозна робота задля покращання життя наших людей", – наголосив голова облдержадміністрації Юрій Чмирь.

Лариса Самсоненко



Уляна Зимна